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Landbrug & Fødevarer – Handel, Marked & Geopolitik 

Nyhedsbrev om Oksekød 

 

Kære læser  

 
I dette nyhedsbrev er der fokus på de internationale handels- og markedsforhold for 

oksekød i Indien og Australien, samt en status på handelsaftalerne EU-Australien og EU-

Mercosur.  
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Indien kan blive en større eksportør af okse/bøffelkød de kommende år.  

Oksekødsproduktionen i Indien har i flere år haft gavn af den stigende efterspørgsel efter 

okse/bøffelkød på eksportmarkederne. Eksporten af bøffelkød, som indgår i Indiens 

samlede oksekødseksport, steg i 2025 med omkring 11 pct. Produktionen i Indien er 

cyklisk, så en stigning i produktionen i 2025 vil med stor sandsynlighed resultere i enten 

stagnation eller et fald i produktionen det efterfølgende år. I 2030 forventes det, at Indien 

vil eksportere omkring 2,7 mio. tons okse-/bøffelkød. Import og eksport af oksekød fra 

kvæg (ikke bøfler) er strengt forbudt af religiøse årsager, men midlertidigt bliver bøffelkød, 

som ofte er den billigste form for oksekød, eksporteret til især Egypten, Malaysia, Vietnam, 

Irak, De Forenede Arabiske Emirater, Saudi-Arabien, Indonesien og Filippinerne. 

 

Mellem 2014-2024 er produktionen af oksekød cirka steget med 2,1 pct. om året og 

forventes at stige med omkring 3,4 pct. om året mellem 2025-2030. oksekødsproduktionen 

er et biprodukt af den indiske mælkeproduktion som har været stærkt stigende de seneste 

år. Den Indiske samlede besætning består af 195 mio. kvæg (som ikke må slagtes) og 113 

mio. bøfler. Heraf forventes besætningen af bøfler at stige med 0,3 pct. om året og 

slagtningerne vil stige omkring 4 pct. om året frem mod 2030.  

 

Grundet den handels- og geopolitiske situation i 2025 har Indien forhandlet på en række 

nye handelsaftaler. Der er bl.a. afholdt forhandlinger mellem EU, UK, USA, Oman, New 

Zealand, Chile og Peru, hvoraf Indien indtil videre har indgået konkrete aftaler med EU, UK 

og USA. Handelsaftalerne kan potentielt skabe en større eksport af oksekød fra bøfler fra 

Indien, hvis der samtidig opnås enighed om fødevaresikkerhedsstandarderne for kødet.     

Der forventes fremskridt i forhandlingerne med Australien.   

EU-Kommissionens formand, Ursula von der Leyen, forventes at rejse til Australien i løbet 

af februar 2026 for at fortsætte forhandlingerne om en frihandelsaftale med Australien som 

blev genoptaget i juni 2025. EU og Australien har tidligere forsøgt at forhandle en aftale, 

men måtte stoppe forhandlingerne i 2023, grundet uenigheder om bl.a. oksekødskvoter, 

hvor EU stod fast på at beskytte følsomme, europæiske sektorer, bl.a. landbrugssektoren. 
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Australien har en stor eksportorienteret landbrugssektor, som EU-Kommissionen har 

vurderet, potentielt vil kunne skade europæiske landmænd, hvis der ikke indføres de rette 

beskyttelsesmekanismer.  

 

I 2025 steg oksekødsproduktionen i Australien med 8,7 pct. hvoraf 9,3 mio. kvæg ud af 

besætningen på 31 mio. kvæg blev slagtet. Det svarer til en produktion på 2,8 mio. tons 

oksekød (Carcass weight equivalent). 74 pct. af produktionen bliver eksporteret til lande 

som USA, Kina og Sydkorea. De australske oksekødspriser er steget, som i mange andre 

lande, til rekordhøje niveauer i 2025 med en stigning på mere end 16,5 pct. påvirket specielt 

af stor efterspørgsel fra USA og det faldende globale udbud af oksekød.  

 

Både produktionen og eksporten af oksekød forventes dog at falde i 2026, hvor 

producenterne skal genoprette deres besætninger. Produktionen forudses at falde med 2,5 

pct. efterfulgt af et forventet fald i eksporten på 4 pct i 2026. Det forventes dog at 

oksekødsproduktionen og eksporten vil stige svagt efter 2026 from mod 2030.  

EU-Mercosur handelsaftalen forventes at blive sat midlertidigt i kraft.  

EU’s handelskommissær, Maroš Šefčovič, har fastslået, at EU-Kommissionen planlægger 

at lade handelsaftalen mellem EU og Mercosur-landene (Brasilien, Argentina, Uruguay og 

Paraguay) træde midlertidigt i kraft, så snart én af Mercosur-landene ratificerer den. Den 

udmelding kommer, selvom et snævert flertal i Europa-Parlamentet den 21. januar 2026 

stemte for, at handelsaftalen mellem EU og de fire Mercosur-lande skal sendes til EU-

Domstolen, som skal lave en udtalelse, om hvorvidt aftalen er traktatstridig. Ved 

afstemningen stemte 334 for at sende aftalen til EU-Domstolen, mens 324 stemte imod. 

Aftalen er ellers allerede blevet underskrevet af EU-Kommissionens formand, Ursula von 

der Leyen. EU-Kommissionen planlægger altså at lade handelsdelen af aftalen træde i 

kraft, mens EU-domstolen undersøger aftalens eventuelle traktatstridighed.  

 

EU-Kommissionen kan teknisk set godt lade handelsbetingelserne i aftalen træde i kraft, 

mens EU-Domstolen undersøger aftalen og uden EU-parlamentets formelle godkendelse. 

Kommissionen har dog hidtil afventet EU-Parlamentets formelle godkendelse, før man har 

ladet en handelsaftale træde i kraft.  

 

Det kan dermed betyde, at Mercosur-landene kan få adgang til det europæiske 

oksekødsmarked, uden at EU-parlamentet har godkendt aftalen. Som før omtalt åbner 

aftalen en ny kvote for oksekød fra de fire Mercosur-lande på i alt 99.000 tons slagtevægt 

(CWE, carcass weight equivalent) til en told på 7,5 pct. Kvoten er splittet i hhv. 55 pct. 

fersk/kølet og 45 pct. frosset kød. Kvoten indfases over en 5-årig periode med lige store 

andele pr. år. De fire Mercosur-lande vil skulle dele kvoten mellem sig og notificere dette 

med bindende virkning for tre år. Brasilien og Argentina forventes at fordele langt 

størstedelen af kvoten mellem sig. 
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